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A RASFF az Európai Unió élelmiszerekre és 
a takarmányokra vonatkozó gyorsvészjelző 
rendszere, angol nevén Rapid Alert System 
on Food and Feed. Jóllehet a rendszer ezen 
a néven csak 2002 óta működik, a mögötte 
rejlő mechanizmus segítségével az EU im-
már 1979 óta tájékoztatja a tagországok 
élelmiszer-biztonsággal foglalkozó hatósága-
it az egészségre ártalmas élelmiszerekről, 
takarmányokról. A RASFF-rendszert az Eu-
rópai Bizottság Egészségügyi és Fogyasztó-
védelmi Igazgatósága (DG SANCO) működ-
teti. Minden tagállamban van egy kijelölt 
 
 
 

Rövid hírek az EU-ból 
 
Étrend-kiegészítőkhöz használt vitaminok 

és ásványi anyagok 
 
Július 15-én elfogadásra kerülhet azoknak a 
vitaminoknak és ásványi anyagoknak a fris-
sített listája, melyeket a gyártók az étrend-
kiegészítőkhöz hozzáadhatnak. A lista előre-
láthatóan 67 új anyagot tartalmaz, melyek az 
EFSA értékeléskor – 400 kérelemből - pozi-
tív véleményt kapott. A gyártók elégedettek a 
listával, de olyan anyagok tekintetében, me-
lyek jelenleg nem szerepelnek a listán, to-
vábbi véleményt várnak az EFSA-tól írja az 
EU Food Law 2009. július 10-ei száma. 
 

EU farmerek az ökoadó ellen 
 
Az európai farmerek szövetsége bírálta az 
Európai Bizottság legutóbbi javaslatát, mely 
szerint a környezeti hatások miatt (szén-
dioxid kibocsátás csökkentése érdekében) 
ökoadót vetnének ki az uniós gazdálkodókra. 
A „széndioxid” adónak, a gazdálkodói szö-
vetségek szerint semmi hatása nem lenne a 

 
 

nemzeti kapcsolattartó pont, valamint az 
Európai Szabadkereskedelmi Társulás tagál-
lamai (Norvégia, Liechtenstein, Svájc és 
Izland) és az EFSA is tagjai a rendszernek. 
A 30-éves jubileumi ünnepség 2009. július 
16-án Brüsszelben lesz. Hazai kapcsolattar-
tó pontként a Magyar Élelmiszer-biztonsági 
Hivatal honlapján heti rendszerességgel 
közzétesszük a legfontosabb riasztások rö-
vid összefoglalóját. A kiemelt eseményekről 
ugyancsak tájékoztatást adunk.  
 
 
 
 

széndioxid-kibocsátásra, ugyanis két vagy 3 
százalékos adóemeléssel nem lehet elérni, 
hogy az emberek pl. kevesebb húst fogyasz-
szanak. Nagyon nagy százalékos adót kell 
kivetni a fogyasztás mérsékléséhez. A WTO 
szabályok miatt amúgy is csak Európa al-
kalmazná ezt az adónemet, így az európai 
cégeket büntetné az adó bevezetésével, míg 
az olyan hústermelő „hatalmak”, mint ami-
lyen Brazília, óriási versenyelőnyhöz juthat-
nának az adók bevezetése révén, számol be 
az EU Food Law 2009. július 10-ei száma.  
 

A Bizottság megtiltotta a  
bakteriofágok alkalmazását 

 
Megtiltotta a Bizottság az állati eredeti ter-
mékek fertőtlenítése céljából alkalmazott 
bakteriofágok használatát. Döntésüket múlt 
hónapban hozták meg, de csak ezen a héten 
közölték. A kérdést a finnek kérésére tűzték 
napirendre. Az EFSA ez év elején állásfogla-
lást adott ki a bakteriofágok élelmiszer-
termelésben történő használatára vonatko-
zóan. Ebben kitértek arra, vajon a bakterio-
fágoknak az olyan kórokozók eltávolítására 
nézve, mint amilyen pl. a Listeria  

30 éves a

 

rendszer 

http://www.30yearsrasff.eu/Default.aspx?doc=43
http://www.mebih.gov.hu/index.php/hu/szakmai-rovat/rasff.html
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902525764.htm


MÉBiH HÍRLEVÉL   
Élelmiszer-biztonsági szemelvények a nagyvilágból               2009. évi 23. szám 

 

2 
 

 
időleges vagy hosszútávú hatása van-e. Az 
EFSA felhívta a figyelmet arra, hogy a biz-
tonságosságot a benyújtott kérelmek alapján 
kell megítélni, valamint vita alakult ki arról is, 
vajon adalékanyagként vagy felületei szeny-
nyezés eltávolítására alkalmas anyagként 
kell-e engedélyezni ezeket (853/2004/EK 
rendelet alapján), írja az EU Food Law 2009. 
július 10-ei száma. 
 

Herman Koeter a kínai  
élelmiszer-biztonsági törvényért 

 
Szeptemberben európai szakértők utaznak 
Kínába, hogy elősegítsék a júniusban ha-
tályba lépett kínai élelmiszer-biztonsági tör-
vényben foglaltak megvalósulását. A kínai fél 
négy olyan területet (alapelvek, tudományos 
szakmai tanácsadó testületek felállítása és 
működése, surveillance elvei és módszerei, 
szabványosítás) azonosított, melyekhez eu-
rópai szakemberektől kértek támogatást, 
illetve képzések tartását. Koeter kezdemé-
nyezésére az európai szakértők, a nemrégi-
ben megalakított Orange House Partnership 
cég keretében, a Bizottság anyagi támoga-
tásával végzik majd tevékenységüket. Míg 
más országok (pl. USA, Új-Zéland) erősen 
kritizálták a kínai élelmiszer-biztonsági rend-
szer hiányosságait, addig az európai orszá-
gok, köztük Németország, és most már az 
Európai Biztosság is tevékenységével támo-
gatja az új törvény bevezetését, olvasható az 
EU Food Law 2009. július 10-ei számában.  
 

EFSA 2007. évi növényvédő  
szermaradék jelentése 

 
Az Európai Parlament és a Tanács 
396/2005/EK rendeletének 31. cikkelye előír-
ja, hogy a tagállamok minden év augusztus 
31-ig kötelesek meghatározott tartalmú és 
formátumú információt küldeni a Bizottság, 
az EFSA és a többi tagállam részére az elő-
ző naptári évre vonatkozó növényvédőszer-
maradék vizsgálatok eredményéről. A tagál-
lamok által szolgáltatott információ alapján 
az EFSA éves jelentést készített, melyet  

 
2009. július 9-én hoztak nyilvánosságra. A 
most közzétett jelentés áttekinti a 27 EU 
tagállam, valamint Norvégia és Izland 2007. 
évi eredményeit az élelmiszerekben található 
növényvédő szermaradékokra vonatkozóan, 
valamint beszámol az élelmiszerekben talál-
ható növényvédő szermaradékoknak az em-
beri egészségre gyakorolt rövid és hosszú 
távú kockázatáról is. A nemzeti és koordinált 
ellenőrzési programok keretében 2007-ben 
összesen 74 305 mintát vizsgáltak meg 
mintegy 350 hatóanyagra. Ez 71 936 moni-
toring és 1 369 hatósági ellenőrző mintát 
jelentett. A megengedett szermaradékot 
meghaladó értékek miatt kifogásolt termékek 
hazai frissített listája az FVM honlapján elér-
hető.  
 

Nyílt ülés az FSA központjában 
 
Az on-line módon megtekinthető és ingyenes 
telefonszámon meghallgatható találkozóra 
2009. július 14-én került sor. A tervezett na-
pirendi pontok között szerepelt az FSA vizs-
gálata a dioxinokkal szennyezett hússal kap-
csolatban, az FSA vezető kutatójának 
2008/2009 éves jelentése, illetve az FSA 
Tudományos Tanácsadó Testületének elnö-
kének beszámolója.  
 

Megújuló EFSA Konzultációs Platform 
 
Az EFSA megújítja Konzultációs Platformját, 
így lehetőséget ad az érdekelt szervezetek-
nek a fórumhoz történő csatlakozásra. Az 
érdeklődők az EFSA honlapján közzétett 
felhívásra 2009. augusztus 31-ig válaszol-
hatnak. Az Igazgató Tanács 2009 októberé-
ben nevezi ki az új tagokat és társtagokat.  
 

Aflatoxin-értékelés 
 
Az EFSA kémiai szennyezőanyagokkal fog-
lalkozó szakbizottsága tudományos véle-
ményt adott ki arról, milyen egészségi koc-
kázatot jelenthet a különböző diófélék (pisz-
tácia, mogyoró, mandula, kesudió, brazil dió, 
stb.) össz aflatoxin-tartalmának 4 µg/kg-ról 

http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902667778.htm
http://www.fvm.hu/doc/upload/200907/szermaradek_090708.pdf
http://www.food.gov.uk/news/newsarchive/2009/jul/board
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_membership.htm?WT.mc_id=EFSAHL01
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902631994.htm?WT.mc_id=EFSAHL01
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902631994.htm?WT.mc_id=EFSAHL01
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10 µg/kg-ra történő növelése. A szakbizott-
ság az értékelés során mintegy 35000 
eredményt vett figyelembe. Azt a következte-
tést vonta le, hogyha minden dióféle esetén 
az össz aflatoxin szint 10 µg/kg-ra emelked-
ne, az nem lenne káros hatással az emberi 
egészségre. Azonban tekintettel az aflatoxin 
genotoxikus és karcinogén hatására a szak-
bizottság megismételte korábbi megállapítá-
sát, hogy az aflatoxin kitettséget az ésszerű-
en elérhető legalacsonyabb szinten kell tar-
tani.  
 
Tejelő szarvasmarhák jóléti kérdéseivel is 

foglalkozik az EFSA 
 
Az EFSA állategészségügyi és állatjóléti 
kérdéseivel foglalkozó szakbizottsága 5 tu-
dományos véleményt adott ki a különböző 
szarvasmarha tenyésztési módszerek és 
azok állatjólétre gyakorolt hatásai vonatko-
zásában.  

 
A gyerekek nem kis felnőttek! 

 
A gyerekeket nem szabad kis felnőttekként 
kezelni, a fogyasztók egy speciális csoportját 
alkotják, hívta fel a figyelmet a BfR az intézet 
7. fogyasztóvédelmi találkozóján, melyre 140 
résztvevő látogatott el. Gyermekek esetében 
a kockázatokat másként kell mérlegelni, mint 
a felnőtteknél. Kémiai anyagok esetében a 
kockázatbecslőknek pl. figyelembe kell ven-
niük azt a tényt, hogy a gyermekek testsú-
lyához arányaiban nagyobb testfelület tarto-
zik, több élelmiszert fogyasztanak, és ese-
tükben nagyobb a percenkénti légzésszám. 
Életkortól függően fokozott anyagcseréjük 
van, egyes anyagok a gyomor-
bélrendszeren keresztül gyorsabban, na-
gyobb mennyiségben szívódnak fel. Káros 
anyagok, melyek lebomlása lassú, hosszabb 
időn keresztül fejhetik ki hatásukat. A felnőt-
tektől eltérően észlelik a kockázatokat, illetve 
másként reagálnak ezekre, áll a BfR közle-
ményében.  
 
 

 

Jogszabályok 
 
A Bizottság 2009/530/EK határozata a 
2007/716/EK határozatnak egyes bulgáriai 
hús- és tejágazati létesítmények tekinteté-
ben történő módosításáról  
 
A Bizottság 2009/539/EK határozata az Eu-
rópai Parlament és a Tanács 2119/98/EK 
határozata szerinti közösségi hálózat hatálya 
alá fokozatosan besorolandó fertőző beteg-
ségekről szóló 2000/96/EK határozat módo-
sításáról 
 
A Bizottság 2009/540/EK határozata a 
2002/253/EK határozatnak a közösségi há-
lózatnak jelentendő A(H1N1) influenza eset-
definíciója tekintetében történő módosításá-
ról 
 

DG SANCO heti hírei 
 
Az Európai Bizottság legfrissebb hírei a DG 
SANCO honlapján elérhetők.  
 

RASFF 
 
A 2009. évi RASFF események heti bontás-
ban magyarul honlapunkon megtalálható. Az 
elmúlt időszak néhány kiemelt RASFF érte-
sítése röviden összefoglalva: 
 
Németország tájékoztatást küldött török, 
pisztácia ízesítésű halva megengedettnél 
nagyobb mennyiségű aflatoxint tartalmáról.  
 
Finnország értesítést küldött portugál vizes 
palackból kioldódó kadmiumról.  
 
A holland kapcsolattartó tájékoztatást küldött 
holland péksütemény Listeria 
monocytogenes szennyezettségéről.  
 
Az Egyesült Királyság értesítést küldött Sal-
monella szennyezett indiai szezámmag és 
magkeverékekről.  

http://efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902666211.htm
http://efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1211902666211.htm
http://www.bfr.bund.de/cd/30129
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:178:0019:0021:HU:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:180:0022:0023:HU:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:180:0024:0024:HU:PDF
http://ec.europa.eu/food/dyna/whatsnew/whatsnew_archive_food.cfm
http://www.mebih.gov.hu/index.php/hu/szakmai-rovat/rasff/131-rasff.html
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Németország tájékoztatást küldött amerikai 
szójadara engedélyezetlen, genetikailag 
módosított kukorica tartalmáról.  
 
Németország információt közölt az amerikai 
származású prémium minőségű, vírusokkal 
szemben ellenálló GM papayáról. Az EU-ban 
nem engedélyezett GM-terméket az 
1831/2003/EK rendelet értelmében vissza 
kell szállítani, vagy meg kell semmisíteni. 
 
Olaszország spanyol rizslisztből monitoring 
vizsgálat során Enterobacter sakazakiit mu-
tatott ki. A helyi hatóság hivatalos mintát vett 
a termékből.  
 

Rövid hírek az 
Európai Unión kívül 

 
Új-zélandi-brit együttműködési szerződés 
 
Az NZFSA és a brit FSA szakmai együttmű-
ködésük megerősítésére szerződést kötött, 
amelynek keretén belül a mindkét intéz-
ményt érdeklő témákban kölcsönösen meg-
osztják a rendelkezésre álló szakmai infor-
mációkat, szakértői hálózatot építenek ki, 
tanulmányutakat, illetve a munkatársak köl-
csönös fogadását kezdeményezik.  
 

Nemzetközi száj- és körömfájás 
konferencia 

 
Paraguayban ez év júniusában száj és kö-
römfájásról szóló nemzetközi konferenciát 
rendeztek meg. Az OIE honlapján megtalál-
hatók a legújabb ajánlások a száj és köröm-
fájással kapcsolatos globális ellenőrzéséhez.  
 

Szabályozás a tojás biztonságáért 
 
A tojás és ebből készült ételek fogyasztása 
okozta 79 ezer élelmiszer eredetű megbete-
gedés (Salmonella Enteritidis következté-
ben), valamint ezekhez köthető 30 haláleset 
60%-os visszaszorítását célozza azon  

 
FDA szabályozás, mely megelőző intézke-
déseket ír elő az előállítás során, illetve hű-
tési körülményeket a tároláshoz és szállítás-
hoz.  
 

Penge energia- és tejitalokban 
 
Az FDA felhívta a fogyasztók figyelmét a 
Hardcore Energize Bullet és New Whey ter-
mékek idegen anyag tartalmára. Az italok 
üvegeiben pengét találtak.  
 

Nemzetközi online 
médiafigyelés 

 
Alacsonyabb kalória-bevitel, 

hosszabb élet 
 
A napi kalóriaadag 30%-os csökkentése az 
öregedés folyamatát lassítja majmoknál, írja 
a CNN, egy Science-ben megjelent cikkre 
hivatkozva. 
 

Salmonella szennyezett szezámmag 
 
Írországban Salmonella szennyezettség 
gyanúja miatt szezámmagot hívtak vissza a 
piacról (Kestrel Foods).  
 

A stressz fokozza a patogenitást 
 
Bristoli kutatók szerint stressznek kitett álla-
tokban a kórokozók invazivitása fokozódik. 
Ez feltételezésük szerint a noradrenalin 
hormonnal függhet össze.  

 

Ajánljuk figyelmébe 

 
Keyhole projekt 

Eco Smart Food Choices 
 
 

Amennyiben a hírlevelünkkel kapcsolatosan észrevétele, javaslata van, kérem, azt a hirlevel@mebih.gov.hu e-mail címen jelezze. A hírlevél szabadon terjeszthető, 
felhasználható, kivéve az üzleti célú felhasználást, változatlan formában továbbküldhető, azonban kérjük, az abban megjelenő információk felhasználásánál szíveskedje-
nek forrásként a MÉBiH Hírlevelet megjelölni! 
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http://www.nzfsa.govt.nz/publications/media-releases/2009/2009-07-07-nz-and-uk-agree-closer-links.htm
http://www.oie.int/eng/press/en_090626.htm
http://www.oie.int/eng/press/en_090706.htm
http://www.fda.gov/Food/FoodSafety/Product-SpecificInformation/EggSafety/EggSafetyActionPlan/ucm170615.htm
http://www.fda.gov/NewsEvents/Newsroom/PressAnnouncements/ucm170500.htm
http://www.cnn.com/2009/HEALTH/07/09/caloric.restriction.monkeys/index.html
http://www.wicklowpeople.ie/breaking-news/national-news/sesame-seed-mixes-withdrawn-due-to-salmonella-fears-1815410.html
http://www.bris.ac.uk/news/2009/6446.html
http://www.slv.se/en-gb/group1/Food--Health/Keyhole-symbol/
http://www.slv.se/upload/dokument/miljo/environmentally_effective_food_choices_proposal_eu_2009.pdf
mailto:hirlevel@mebih.gov.hu
mailto:hirlevel@mebih.gov.hu
http://www.mebih.hu/

